Továbbá minden fordulóban szántóföldek és megfelelő mennyiségű és minőségű 
kaszálók is ki fognak hasíttatni számukra. 

A főtisztelendő Pater Generalis azon jciválugyó határoz,üának legfőbb reményé
vel. hogy az iskolákat a legközelebb kczd6dc'í szünetek után megnyítják és azokban 
csak a syntaxisig fognak tanítani. 

Kelt a nagy·károlyi várban 1725. julius 29. napján. 

P. H. Gl'óf Károlyi Sándor m. p. 

A nagy-károlyi alapítványnak e kegFs öreg~itését ml ~Iuliroltak elfogadjuk és 
éretle a nagyméltóságú kegyelmes Alapító úrnak legmélyebb hálánkat nyilvánít juk. 

Nyitran, 1726. szepten ber 16. napján. 

P. H. t\iszló (a S. Jnanne Haptista) :,eg:"csrendi Proyincialis. 
Benedek (ab Annunciatione.ll. ~l. V,) i<ormánysegéd. 
Lukács (a S. Carolű lJoromaeo) kOl'lnáoysegéd és titkár. 
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tesimi vigesimi quinti emanatas, per Eundemque Comitem 
Alexandrum Károly propria manu subscriptas, ac SigiIlo 
usuali roboratas, nec non ex parte antelati S. Ordinis per 
Pro'vincialem Leonat·dum a S. Eustachio, Secretariumque 
Provincialem Mathiam a S. Joanne Evangelista acceptatas ac 
pariter subscriptas, quibus mediantibus idem Comes Alexan
der Károly implorata praevie ac etiam obtenta a Dioecesano 
seu Ordinario Loci, Fidele utpote nostro Nobis sincere dí
lecto Reverendo Spectabilique ac Magnifico Comite Gabrielc 
Antonio Erdődy de Monyorókerék, Episcopo Agriense, Montis 
Claudíi ac Comitatuum Varasdiensis, Heves et Exterioris 
Szolnok Perpetuo ac respective Supremo Comite, Abb~te S. 
Georgii Militis et Martyris de Ják nro Inti:no, ac dicti Con
silii nostri Regii Locumtenentalis Consiliario, superinde Appro
batione, Confirmatione ac Paternae Benedíctionis impertitione, 
praefati S. Ordinis Scholarum Piarum Religiosos diversis piis, 
iisque Salutaribus de Causis et Motivis anirilUm eiusdem ad 
id inducentibus, inque Literis Fundationalibus uberius ex
pressis, in suprafato Oppido suo Nagy-Károly in Comitatu 
Szattmari~nsi existente fundasse, ac eum in finem praeter 
et ultra Ecclesiam in praefato Oppido exstructam honori 
Omnium Sanctorum dicatam, Collegiiqe ac Scholarum propriis 
sum pti bus exstructionem, pro tntertentione Sex Personarum 
Religiosarum pro nunc statim iri ingressu Decem millia flo
renorum Rhenensium: Successive vero ad intertentkmem 
aliarum Sex Personarum aeque Religiosarum aliorum Decem 
Mille florenorum Rhenensium Summas Capitales, ut pote 
Fundationales perpetuo duraturas ordinasse, ac in casu non 
depositionis praefatarum Summarum Capitalium ad infallibi
lern annualis Sex per Centum Interesse exolutionem semet 
obligasse, ac casu in contrario ad proximorum Bonorum su
orum Erdődiensium et Belthekiensium proventum, regressum 
iisdem Religiosis admisisse, ac insuper ne iidem in alienis 
Limitibus Stipem mendicare cogantur, quolibet Anno ducen
tos Tritici cubulos infallibiliter administrandos, ac etiam re
signationem certae cuiusdam vineae eidem appromisisse; 
Contra vero eosdem Religiosos ad observanda certa in iisdem 
Literis Fundationalibus uberius contenta, ac per memoratos 
Provincialem ac Secretarium nomine totius praedicti Sacri 
Ordinis Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum benevole 
acceptata punete obstrinxisse dignoscebatur, tenoris i n fra
scripti. Supplicatum itaque extitit Majestati nostrae nomine 
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et in persona suprafati Comitis Károly de Nagy-Károly de
bita cum Instantia humillime, quatenus Nos praeattactas Li
teras ipsius Fundationales modo praevio confectas ct ema
natas, omniaque et singula in iidem contenta, ratas, gratas 
et accepta habentes, Literisque nostris Privilegialibus inseri 
et inscribi facientes, Apostolico-Regia Authoritate nostri ac
ceptare, approbare, roborare et ratificare, ac pro antelatis 
repetiti S. Ordinis Clericorum Regularium Pauperum Matris 
Dei Scholarum Piarum Religiosis in praelibato Oppido Nagy
Károly modaIítate praemissa fundatis, et consequenter pro 
toto Eorundem Ordine in perpetuum valituras gratiose con
fi rmé,ire, ac superinde benignum quoque Consensum nostrum 
Regium praebere dignaremur. Quarum quidem Literarum 
Fundationalium verbalis continentia sequitur in hunc modum: 
Alexander Comes Kár.:lyi de Nagy-Károly. Haereditarius 
Domíniorum Erdőd et Csongrád, Sacratissimae Caesareae 
Regiaeque Majéstatis Intimus, Excelsi vero Regii Consilii 
HUllgarici Actualis Consiliarius, Cavalleriae Gencralis et Pro
vincialis per Regnum Hungaríae Comissariatus Director; nec 
non Inclyti Comitatus Szatthmariensis Supremus Comes. 
Memoriae commendo, signi fican do quibus expedit universis. 
Quod ego pluríma a Divina bonitate accep ta Beneficia pia 
semper et grata memoria recolens, animoque meo in id in
tendens ut ea, quae Divinitus gratis accepi, devota mente 
fructuose et uti liter ac salubriter dispensare valeam. Quum 
nihil antiquius habeam, quam ut ad Laudem et Gloriam 
Dei Omnipotentis eiusque sine labe conceptae Matris Virgi
nis, tötiusque Curiae Coelestis Honorem augmentumque et 
Propagationem SSmae Matris Ecclesiae et Bonum Proximi 
promovere possim, signanter in illis Parti bus, in quibus 
Haeresum et Sectariorum impietas immanem in modum in
valuit. Hinc Ego pro mea in Deum pietate, volens d~ salu
tari et oportuno medio, quo Haeresum et Sectariorum im
pietas sensim eliminari, ac Verae Orthodoxae Fidei claritas 
reduci, eorruptique longiori eum impiis Conversationc mores 
in melius eonverti n.leant, providere, proximius ad hane piam 
Intentionem meam consequendam medium aliud ad esse non 
existimabam, quam ut tales ad id opus viros aeeenjerem,. 
qui compositis ad Christianam perfectionem moribus et exem
pio Populo praeessent, ac simul tenerioris Adulescentiae 
mentes literis et scientiis imbuerent, et conformibus ad ve
ritatem Evangelicam Doctrinis, eodem Vi am Coeli edocerent. 
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Et licet complures in Apostolico hoc Regno Hungariae repe
rirentur Scholae, Academiaeque et Gymnasia; quia tamen 
ob eorumdem longiorem distantiam et vel maxime ob att e
nuatas diutorno Bello, miserorum Incolarum facultates, libe
rorum suorum in Academiis et Gymnasiis longius distantibus 
Intertentionis mediorum defectum, capacissimi Ingenii sub
jecta delitescere Talentaque sua divinitus obtenta defodere 
coguntur, fructureque nequeant. Ac proinde tum ex eo, tum 
pro mea in Deum pietate, ad maiorem Cultus Divini Propa
gationem atque boni pubJicí conservationem et augmentum, 
proxi morum que Animarum Salutem, pro peculiarimeo, quo 
~rga SS. Religionem Reverendorum Patrum Clericorum Re
gularium Beatae Virginis Scholarum Piarum sic nominatorum 
Ordinem, veluti de Ecclesia Dei et Religione Catholica, prae
sertim in instituenda iuventute benemeritum et summe com
mendatúm ducor affectu, motu Aninloque bene deliberatis 
ac maturo Consilio, eundem Sacrum Ordinem (quo liberius 
suoque Jnstituto conformius pietatis in Deum et Proximos 
Ministeria exercere valeant) ex Consensu iam eatenus elargito 
Excellentissimi Domini Comitis Domini Gabrielis Erdődy de 
Monyorókerék, Diaecesani videlicet Episcopi Agriensis in 
Locum meam Oppid um Nagy-Károly, in inclyto Comitatu 
Szatthmariensi situatum, ad Ecclesiam ibidem exstructam, 
Honori 00. SS. dedicatam non solum' admittendum esse 
censuerim, verum etiamerga Possibilitatem meam ibldem 
certa fundatione stabiliendum ; His per expressumsub Con
ditionibus. 10. Ut impetrato prius Deo favente propriis sum
ptibus meis benigno Consensu Regio, universam Fabricam, 
Collegium videlicet et Scholas cum necessariis mobilibus 
A~-e Sr:9prio exstrlli et Deo propitio in finem deduci faciam. 
Ilo. A mtei-tentioncm §ex. J~ersonarum Religiosarum pro nunc 
statim in Ingressu neeem mille f1orenorllm Rhenensillm con
stituentem summam pro CapitaÍi;-s-uccessive vero ad inter
tentionem aliorum sex Personarllm aeque Religiosarum ali
orum D~ rI]W~_ flor~ Rhenensi um summam pariter 
Capitalen~, utpote Fundationalem perpetuo duraturam ordi
nabo. Obligando me et Successores meos, ín quantum Summa 
Cap!lalis in paratis de posita halldforet, ad infallibilem quot
a~nIs Pensionis legalis . eillsdem sex percentum Interesse, 
ettam cum regre!'su (pro casu adverso) ad proximorum Bo
norum meorum Erdödíensium et BelteökiensiulTI Proventum 
ut taliter ex obvemente eodem, pro iíUrlc videlicet florenoru~ 
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~excentos, successive vero florenos mille ducentos quovis 
Anno faciente, honestum eacdem ad interim sex, successivc 
vero duo decim Personae subsistendi modum habcant. lIlo. 
Ne alienis in limitibus domatim stipcm mendicare adigantur, 
ducentos quolibet Anno Tritici cubulos totius Familiae et 
Religiosorum sufficientes infallibiliter administrandos deputabo 
pariter, et vineam quandam, manibus eiusdcm Sancti Ordinis 
resignabo perpetuo possidendam. Qui~us opitulante Deo ita 
conclusis eaedem Srae Religioni pro his omnibus sequentes 
proponuntur Conditiones observandae: L Ut singulis Hebdo
madibus duo SSmae Missae Sacrificia, unum quidem die 
Mercurii in Honorem Stae Trinitatis pro concordia Principum 
Christianorum, pro conversione Haeresum etc. etc. aJterum 
vero Diebus Sabathi, in honorem Divinum, et Beatissimae 
Mariae Virginis, et 00. SS., quorum honori est Ecclesia 
aedificata, pro incremento Familiae meae celebrare obligantUl. 
II. Non secus, ut modica adhuc ibidem existens eaeque Hae
retico5 inter hactenus versata Catholica Plebs magis aedifice
tur, maioraque in dies capiat incrementa Religiosis Proces
sionibus annuatim institutis et instituendis, nempe S. Marci, 
Rogationum, Corporis Christi etc. Juventus Scholastica, co
mitante uno, vel duobus Magistris intersit, et immediate ante 
Pontificantem locum habeat. III. Ubi vero nunc et in poste
rum Familia Karolyiana Capellano opus haberet, si requisi
tus fuerit ibidem futurus Rendus Pater Superior, quidam e 
Rendis Patribus ad latus ordinari etdisponi debeat, ita ta
men, ut Pater Capellani vices Gerens in Collegio ordinarie 
resideat. IVo. Ut eo magis pro contento Religiosorum Col
legium aedificetur, statim ab inchoatione laboris ali quem ex 
Sacra Religione Rendum Patrem, qui Aedificio invigillarc, 
et quendam R. Magrum, qui Educationem Parvulorum post 
futuras vacationes statim inchoare valeat, eo ordinare non 
graventur. V. Suecesso temporis. ubi Collegium in perfectio
nem deduceretur, Scholaeque aedificabuntur, Scholas docere 
absque ulla prorsus pensione, crescenteque Deo iuvante per 
aliorum etiam beneficia Fundatione, a primis Elementis usque 
ad Rhetoricam, ita exigente Juvenum ibidem futurorum pro
feetu obIigabuntur. Quam piam Fundationem sub praeattactis 
conditionibus per eU:ldem Sacnum Ordinem sporte et bene
vole acceptatam, ego quoque ad maiorem Dei Ter Optimi 
Maximi Gloriam, immaculatae et intemeratae Mariae Virginis, 
totiusque Triamphantis E~clesiae Honorem, militantis vero 
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augmentum et pr,opagationem effectui mancipare cupio, ac 
per' Suam MaHem SSmam qua Regem Hungariae Apostoli
cam Suprema Eiusdem Authoritate confirmari procurabo, me 
et Successores ad id obligans, quatenus eandem Fundationem 
meam in perpetuam firmam stabilem ac inviolatam serve nt, 
tueantur atque defendant. In cuius rei memoriam, firmitatem
que perpetuam praesentes Chyrographo et SigilIo munitas 
praelibatae S. Religioni Piarum Scholarum extradandas duxi . 
et concedendas. Datum in C:c:stro Nagy-Károly die vigesima (.J.lj 

nOM lulii ~f!I1_0 }yIillesimo se~2gentes~~?-"igesi.mo gumw.-Irz.~
Alexander Comes Karolyi mp. . &) Praesentem piam Fun
dationem cum omnibus clausulis et Obligationibus in hocce 
Contractu contentis acceptamus et subscribimus, ac Excel
lentissimo Dno Fundatori omnes desideratas Dei Benedicti-
ones grata animi affectu exoramus. Leonardus a Sancto Eus
tachio, Scholarum Piarum per Hungariam Provincialis mp. 
Mathias a S. loanne Evangelista Secretarius Provincic:.lis 
mp. (L. S.) 

Nos itaque pro solita nostra in Deum pietate et solerti 
in universis iis, quae ad maiorem Cultus Divini promotionem 

- et Orthodoxae Romano-Catholicae Fidei propagationem Reli
giosorumque Ordinum, quorum devotis a Deum fusis et 
fundendis precibus ac suffragii s, fausta et felicia suscepti 
Regiminis gubel'l1acula Nos hahituros pie confidimus, incre
mentumconferre, aut quidpiam momenti addere possent, 
rr.agis magisque amplianJis, dilatandis et stabiliendis, cura 
et sollicitudine, humillima etiam repetiti Comitis Alexandri 
Károly de Nagy-Károly supplicatione, nostrae modo quo sup
rafacta Majestati, Regiabenignitateexaudita clementer, exad
missa praememoratas Ipsius Literas Fundationales, praevio 
modo confectas et emanatas non abrasas, non cancellatas, 
neque in aliqua sui parte suspectas, verum omni verbo ad 
verbum sine diminutione et augmento aliquali insertas et 
ínscriptas quoad omnes earundem continentias, clausulas, 
condition es etarticulos ratas, grata s et a;:~eptos habentes, 
praedeclarata Apostolico-Regio nostra Authoritate accep tavi
mus, approbavimus, et ratificavimus, ac pro saepefatis Reli
giosis S. Ordinis Clericorum Regularium Paupepum M.ltris 
Dei Scholarum Piarum Ín annotato Oppido Nagy-Károly praein
serta 1Il0dalitate fundatis, consequenterque toto eorunde:n 
ordine in perpetuum valituras gratiose confirmavimus, ac su
perinde benignum etiam Regium Consensum nostrum prae-
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, buimus. Imo acceptamus, approbamus, roboramus, raUl~a
mus et corifirmamus, benignumqce pariter Conscnsum nost
rum praebemus ct Assensum. Salvo iure alieno. HanlIll 
urarum Secl'eto Maiori Sigillo llost!'O, quout Rex Hungariae 
utimur imp\!ndenti communitarum vigore et Testimonio Li
term'um. Datum per manus Fideli!; nostri Nobis dilecti Spec 
tabilis ac Ma:;nifi~i Comitis Ludovid de Batthyán, Perpctui 
in Németh,Ujvár,· Comitatum castrifen'ei Pcrpetui Comitis, 
Szaladiensis vero Administratoris, Pinczernarum nrorum I~e
galium per Hungariam Magistri, Camerarii item nri, et Can
cellariae nrac Regiae Hungaricae i\u:icae Primarii Assessoris, 
in Archidu.cali civitate nostra Vienna Austriae, dic quarta